

UBND PHƯỜNG LA KHÊ
HỘI ĐỒNG TĐKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-HĐTĐKT

La Khê, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng
phường La Khê năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND phường, Hội đồng Thi đua khen thưởng phường La Khê xây dựng kế hoạch tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2024 như sau.

I. Mục đích yêu cầu.

- Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, qua đó phát huy những kết quả đạt được, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2024.

- Đánh giá chính xác phong trào thi đua ở các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, tôn vinh và biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, nhằm tuyên truyền phổ biến những gương người tốt, việc tốt, những gương điển hình tiên tiến để mọi người noi gương học tập.

- Tổng kết đánh giá, rút ra bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua; Lựa chọn những tập thể, cá nhân dẫn đầu trong phong trào thi đua một cách toàn diện năm 2024, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong năm 2025.

II. Nội dung.

Để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ và chọn ra những đơn vị xuất sắc trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, hoạt động Đảng, đoàn thể, việc bình xét thi đua được chia theo các khối, ngành chuẩn bị điều kiện để tổ chức hội nghị bình xét của các khối như sau:

1. Chia các khối thi đua.

1.1. Khối Đảng uỷ: (04 đơn vị)

- Văn phòng Đảng uỷ;
- Ban tuyên giáo Đảng uỷ;
- Khối dân vận Đảng uỷ phường;
- Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ.

(Đề nghị Đảng uỷ mời và tổ chức bình xét của khối)

1.2. Khối các đoàn thể và tổ chức xã hội: (12 đơn vị)

- Ủy ban MTTQ phường;
- Hội Liên hiệp phụ nữ;
- Hội Cựu chiến binh;

4. Hội Người cao tuổi;
5. Đoàn thanh niên cộng sản HCM;
6. Công đoàn phường;
7. Hội Chữ thập đỏ;
8. Hội Nạn nhân chất độc da cam;
9. Hội Cựu Thanh niên xung phong;
10. Hội Cựu Công an nhân dân;
11. Thanh tra nhân dân;
12. Hội liên hiệp thanh niên.

(Đề nghị Ủy ban MTTQ phường mời và tổ chức bình xét của khối)

1.3. Khối các ban, ngành của UBND phường: (09 đơn vị)

1. Văn hoá - Xã hội (VHTT+ TBXH+ Đài truyền thanh);
2. Công an phường;
3. Ban chỉ huy Quân sự;
4. Văn phòng - Thống kê;
5. Tài chính - Kế toán;
6. Địa chính - Xây dựng;
7. Tư pháp – Hộ tịch ;
8. Bộ phận ‘Một cửa’;
9. Trạm y tế;

(Giao Văn phòng mời và chuẩn bị địa điểm tổ chức bình xét của khối).

1.4. Khối các nhà trường: (05 đơn vị)

1. Trường THCS Văn Khê;
2. Trường Tiểu học Văn Khê;
3. Trường Tiểu học La Khê;
4. Trường Mầm non Văn Khê;
5. Trường Mầm non La Khê;

(Giao Văn Hóa mời và chuẩn bị địa điểm tổ chức bình xét của khối)

1.5. Khối các Tổ dân phố: 14 đơn vị *(Giao Văn phòng phường tổng hợp kết quả chấm điểm của các ngành đối với 14 Tổ dân phố để làm căn cứ bình xét)*

2. Nguyên tắc bình xét.

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua đối với cá nhân căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 31/12/2023; Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 31/12/2023; Quyết định 32/2024/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố và các cá nhân đã được bình xét và đề nghị các danh hiệu thi đua ở thành phố Hà Nội, quận Hà Đông hoặc theo ngành dọc thì không tham gia bình xét thi đua ở phường.

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân được thực hiện theo khối do một thành viên hội đồng TĐKT phường được giao chủ trì việc bình xét để chọn ra những tập thể, cá nhân có phong trào thi đua tốt, đạt những thành tích xuất sắc trong thực hiện công việc được giao. Việc bình xét, lựa chọn đảm bảo tránh trùng lặp với đề nghị khen cùng cấp.

2.1. Đề nghị Chủ tịch UBND quận Hà Đông khen.

*** Danh hiệu ‘Chiến sỹ thi đua cơ sở’.**

Danh hiệu ‘Chiến sỹ thi đua cơ sở’ được xét tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 23 Luật Thi đua khen thưởng. Cụ thể :

- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu 'Lao động tiên tiến' hoặc 'Chiến sỹ tiên tiến';
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công nhận hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu được đơn vị công nhận.

*** Tập thể ‘Lao động tiên tiến’.**

Danh hiệu ‘Tập thể lao động tiên tiến’ được xét tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn tại Khoản 1, Điều 28 của Luật Thi đua, Khen thưởng , cụ thể:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;
- Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả;
- Có ít nhất 70% cá nhân trong đơn vị đạt danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’ và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;
- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2.2. Đề nghị Chủ tịch UBND phường khen.

*** Danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’.**

Xét tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Điều 24 của Luật Thi đua khen thưởng, cụ thể:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
- Có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua.

Chú ý :

- Cá nhân tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu hoặc có hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của nhân dân dẫn đến bị thương tích cần điều trị, điều dưỡng theo kết luận của cơ sở y tế cấp huyện hoặc tương đương trở lên thì thời gian điều trị, điều dưỡng được tính để bình xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’.

- Cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được tính vào

thời gian công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị để được bình xét danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’. Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ 01 năm trở lên, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, có kết quả học tập từ loại khá trở lên thì được tính để xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’.

- Thời gian nghỉ thai sản theo quy định được tính để bình xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’.

- Đối với cá nhân chuyên công tác, cơ quan, tổ chức, đơn vị mới có trách nhiệm bình xét, tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’ (Trường hợp có thời gian công tác ở cơ quan cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của cơ quan cũ).

- Trường hợp cá nhân được điều động, biệt phái đến cơ quan, tổ chức, đơn vị khác trong một thời gian nhất định thì việc bình xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’ do cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp nhận cá nhân được điều động, biệt phái xác nhận.

- Không xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’ đối với các cá nhân mới tuyển dụng dưới 10 tháng; bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

- Tỷ lệ xét tặng danh hiệu ‘Lao động tiên tiến’ do Hội đồng thi đua khen thưởng phường căn cứ tình hình thực tế để xét tặng.

*** Giấy khen Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.**

Về tập thể: Lựa chọn bình xét và suy tôn theo khối, mỗi khối không quá **20%** tập thể trong khối.

+ Khối Đảng ủy: Lựa chọn và đề nghị khen 01 tập thể xuất sắc.

+ Khối các đoàn thể: Lựa chọn và đề nghị khen 02 tập thể xuất sắc.

+ Khối các ban, ngành của UBND phường: Lựa chọn và đề nghị khen 02 tập thể xuất sắc.

+ Khối các nhà trường: Lựa chọn và đề nghị khen 01 tập thể xuất sắc.

+ Khối các tổ dân phố: Bình xét 03 tập thể tiêu biểu xuất sắc. Việc bình xét, lựa chọn Hội đồng TĐKT sẽ căn cứ kết quả tổng hợp chấm điểm của các đơn vị của phường. Hội đồng TĐKT phường bình xét 01 trong 03 tổ dân phố để đề xuất UBND quận Hà Đông khen thưởng năm 2024.

Về cá nhân:

- Lựa chọn bình xét và suy tôn theo khối, mỗi khối không quá **20%** cá nhân trong khối.

+ Khối Đảng ủy: Lựa chọn và đề nghị khen thưởng 01 cá nhân xuất sắc.

+ Khối các đoàn thể: Lựa chọn và đề nghị khen thưởng 04 cá nhân xuất sắc (Bao gồm Trưởng, phó các đoàn thể).

+ Khối các ban, ngành của UBND phường: Lựa chọn và đề nghị khen thưởng 06 cá nhân xuất sắc.

+ Khối các nhà trường: Mỗi nhà trường lựa chọn và đề nghị khen thưởng 01 cá nhân (Bao gồm Hiệu trưởng, hiệu phó các nhà trường)

+ Khối các tổ dân phố: Mỗi tổ dân phố bình xét, lựa chọn, đề nghị khen thưởng 02 cá nhân tiêu biểu xuất sắc. Việc bình xét, lựa chọn do các tổ dân phố

suy tôn, đề nghị đảm bảo tránh trùng lặp với đề nghị khen cùng cấp và có biên bản kèm theo.

3. Thành phần, số lượng hồ sơ.

- Thành phần hồ sơ:

+ Văn bản đề nghị kèm theo danh sách, tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng

+ Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân được đề nghị khen thưởng

+ Biên bản bình xét thi đua.

- Số lượng hồ sơ 01 bộ

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội đồng TĐKT phường trước ngày 16/12/2024.

Lưu ý; Không xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân nộp hồ sơ muộn hoặc không có hồ sơ đề nghị khen thưởng.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Phân công phụ trách.

a. Mời Đ/c Nguyễn Thế Hoàng – Phó Bí thư Đảng uỷ phường, trực tiếp chủ trì hội nghị bình xét thi đua khối Đảng uỷ.

b. Mời Đ/c Nguyễn Hồng Nguyên - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ phường, uỷ viên Hội đồng TĐKT phường trực tiếp chủ trì hội nghị bình xét thi đua khối các Đoàn thể.

c. Đ/c Nguyễn Văn Long - Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch Hội đồng TĐKT phường trực tiếp chỉ đạo bình xét thi đua khối các ban ngành và khối các tổ dân phố của phường.

d. Đ/c Nguyễn Thị Thúy - Phó Chủ tịch UBND phường- trực tiếp chủ trì hội nghị bình xét thi đua khối các nhà trường.

2. Thời gian bình xét và tổ chức hội nghị.

- Ngày 03/12/2024, họp Hội đồng Thi đua khen thưởng ban hành và triển khai Kế hoạch Tổ chức tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2024.

- Các khối suy tôn, lựa chọn tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua để đề nghị Chủ tịch UBND phường khen thưởng, thời gian bình xét xong trước ngày 16/12/2024.

- Ngày 18/12/2024, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường họp thông qua kết quả bình xét ở các ban, ngành, tổ dân phố; Thông qua báo cáo đánh giá công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ Thi đua - Khen thưởng năm 2025; Thống nhất nội dung, chương trình tổ chức hội nghị tổng kết.

- UBND phường tổ chức hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2024 dự kiến trước ngày 30/12/2024

3. Nội dung tổ chức hội nghị.

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2024, ghi nhận, biểu dương thành tích trong các phong trào thi đua của từng ban, ngành, tổ dân phố.

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trên toàn phường nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm của Đất nước trong năm 2025.

- Ký cam kết thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2025.

Thành phần.

- Mời Hội đồng TĐKT quận;
- Thường trực Đảng uỷ, UBND, MTTQ phường;
- Thành viên HĐTĐKT, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Đại diện Ban giám hiệu các trường học;
- Bí thư các chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận 14 tổ dân phố và các đại biểu được suy tôn đề nghị khen thưởng năm 2024.

Địa điểm.

- Hội trường UBND phường La Khê.

4. Công tác chuẩn bị.

4.1. Giao Văn hoá - Xã hội: xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2024.

4.2. Giao Văn phòng - Thống kê: Phối hợp Hội đồng TĐKT tổ chức thực hiện.

4.3. Giao Tài chính - Kế toán: Chủ động lập kế hoạch chi cho công tác khen thưởng:

- Kinh phí chi khen thưởng cho mỗi tập thể là: 500.000 đ (Năm trăm nghìn đồng).
- Kinh phí chi khen thưởng cho mỗi cá nhân là: 200.000 đ (Hai trăm nghìn đồng).
- Kinh phí chi cho các hoạt động tổ chức hội nghị Tổng kết phong trào Thi đua và công tác khen thưởng thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024. Hội đồng TĐKT phường tập trung làm tốt công tác chuẩn bị và đôn đốc thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, kịp thời báo cáo để xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các tổ dân phố căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo dân chủ, công khai, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Đảng uỷ phường;
- Hội đồng TĐKT phường ;
- Các ban ngành, các tổ dân phố;
- Các Trường học;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐKT
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Văn Long**

